
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'INTESA SOTTOSCRITTA NELL'INCONTRO CON
LE RSU/OO.SS. DEL COMPARTO SANITA' IN DATA 23.09.2020 IN
MERITO ALLA DISTRIBUZIONE DEI RESIDUI DERIVANTI
DALL'APPLICAZIONE DELL'ACCORDO REGIONALE SULLA
PREMIALITA' AGGIUNTIVA

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Visto l’accordo regionale sulla distribuzione delle risorse previste dall’art. 5 della l.r. n.
9/2020 sottoscritto in data 26.05.2020 tra la delegazione di parte pubblica e le OO.SS.
regionali del comparto del SSN, finalizzato al riconoscimento della premialità aggiuntiva “...
a favore del personale del ruolo sanitario e non, direttamente impiegato nell’attività di
contrasto all’emergenza ,...” per la pandemia da COVID-19;

Evidenziato che il citato accordo regionale prevede che in sede di contrattazione integrativa
possano essere definite ulteriori modalità di erogazione, purché non in contrasto con i criteri
generali dell’accordo regionale, per rendere lo stesso il più possibile aderente alle
riorganizzazioni aziendali attuate, finanziate con gli eventuali risparmi delle somme non
attribuite;

Richiamata l’intesa aziendale sottoscritta in data 11.06.2020 tra la delegazione di parte
pubblica e le RSU/OO.SS. del comparto sanità, recepita con deliberazione n. 1019 del
18.06.2020, mediante la quale è stata data applicazione al suddetto accordo, rinviando a
successiva intesa la definizione dei criteri di ripartizione degli eventuali risparmi risultanti
dalla stessa e valutando altresì in tale sede le criticità emerse;

Dato atto che all’esito della ripartizione delle risorse assegnate all’ASST ai sensi dell’art. 5
della richiamata l.r. n. 9/2020 è disponibile la somma residua di € 377.888,55;



Tenuto conto che sulla base delle indicazioni nel merito trasmesse in data 30.06.2020 dalla
FSI USAE, in data 01.07.2020 dalla FP CGIL e in data 27.08.2020 dalla RSU, la delegazione
trattante di parte pubblica ha trasmesso la proposta di ripartizione dei suddetti residui alle
rappresentanze sindacali in data 21.09.2020;

Precisato che al termine dell’incontro con le RSU/OO.SS. del comparto sanità in data
23.09.2020 si è proceduto alla definizione dell’intesa allegata al presente provvedimento con
la sola sottoscrizione della RSU e della UIL FPL, con l’astensione delle organizzazioni
sindacali presenti FP CGIL, CISL FP e FSI USAE che non hanno ritenuto sanate le criticità
evidenziate nella nota a verbale allegata all’intesa aziendale del 11.06.2020;

Ritenuto di procedere al formale recepimento della sopracitata intesa dando attuazione ai
conseguenti adempimenti applicativi;

Dato atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento è coperta dalle
risorse assegnate con decreto della Direzione Generale Welfare n. 7085 del 17.06.2020;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di dare atto che i residui derivanti dall’applicazione dell’accordo regionale sulla
distribuzione delle risorse previste dall’art. 5 della l.r. n. 9/2020, sottoscritto in data
26.05.2020 tra la delegazione di parte pubblica e le OO.SS. del comparto del SSN,
ammontano a € 377.888,55, cui si aggiungono oneri sociali pari a € 94.685,42 e IRAP pari
a € 32.120,53;

2. di prendere atto dell’intesa sottoscritta in data 23.09.2020 tra la delegazione di parte
pubblica, la RSU e l’organizzazione sindacale UIL FPL in merito alla distribuzione dei
suddetti residui, che viene allegata al presente provvedimento (allegato A);

3. di disporre che le quote spettanti in base all’applicazione della suddetta intesa, come da
risultanze agli atti dell’UOC Politiche e gestione delle risorse umane, verranno erogate agli
aventi diritto con lo stipendio del corrente mese;

4. di dare atto, altresì, che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento è
coperta dalle risorse assegnate con decreto della Direzione Generale Welfare n. 7085 del
17.06.2020;

5. di demandare all’UOC Politiche e gestione delle risorse umane i connessi adempimenti
attuativi.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Angela Colicchio UOC Politiche e gestione delle risorse umane AC/lf

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)





ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1773/2020)

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'INTESA SOTTOSCRITTA NELL'INCONTRO CON LE RSU/OO.SS. DEL COMPARTO
SANITA' IN DATA 23.09.2020 IN MERITO ALLA DISTRIBUZIONE DEI RESIDUI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE
DELL'ACCORDO REGIONALE SULLA PREMIALITA' AGGIUNTIVA

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 07/10/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Colicchio Angela



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

505/2020 1 x 464.317,28

505/2020 9 x 8.256,69

595/2020 1 x 31.559,33

595/2020 9 x 561,20

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☒ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 07/10/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Colicchio Angela



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

50499999999999
Costo del Personale (Totale) 505/2020 1 464.317,28

50499999999999 Costo del Personale (Totale) 505/2020 9 8.256,69

204710015 Debiti per imposte IRAP 595/2020 1 31.559,33

204710015 Debiti per imposte IRAP 595/2020 9 561,20

Bergamo, 08/10/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1773/2020 

ad oggetto: 

PRESA D'ATTO DELL'INTESA SOTTOSCRITTA NELL'INCONTRO CON LE RSU/OO.SS. DEL 

COMPARTO SANITA' IN DATA 23.09.2020 IN MERITO ALLA DISTRIBUZIONE DEI RESIDUI 

DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DELL'ACCORDO REGIONALE SULLA PREMIALITA' 

AGGIUNTIVA      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2020-10-15T15:09:32+0000


		2020-10-15T15:28:27+0000
	Firma applicativa




